МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

от 30 июня 2022г. №118

Об утверяедении плана по увеличению охвата дополнительным
образованием детей муниципального района «Хилокский район»
на 2022-2023 уч. год.

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 03.09.2019 N 467 (ред. от 02.02.2021) «Об утверждении Целевой
модели развития региональных систем дополнительного образования детей»,
приказываю:

1. Утвердить план по увеличению охвата детей муниципального района
«Хилокский район» дополнительным образованием на 2022-2023 уч. год.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений, учреждений

дополнительного образования в срок до 15 сентября 2022 года:
2.1. Разработать дополнительные общеобразовательные
общеразвивающие программы, в том числе дистанционные и
краткосрочные (объемом 72 ч) туристско- краеведческой, технической,
естественнонаучной, социально- гуманитарной, художественной
(Школьные театры), физкультурно- спортивной направленностей.

2.2. Разместить дополнительные программы в ЕИС «Навигатор
дополнительного образования детей».
2.3. Составить списки детей на дополнительные программы.
2.4. Зачислить 100% детей на дополнительные программы в возрасте
от 6,5-18 лет.

2.5. Обеспечить получение педагогами квалификации «Педагог
дополнительного образования», прохождение курсов повышения
квалификации педагогических работников дополнительного образования
в срок до 01 октября 2022г.

2.6. Обеспечить участие педагогов в профессиональных ассоциациях,
программах обмена опытом и лучшими практиками по дополнительному
образованию.

2.7. Организовать работу по подтверждению учетных данных детей в
Навигаторе ДОД путем ввода СНИЛС.

2.8. Выдать сертификаты учета (ПФ - учреждениям дополнительного
образования) детям, обучающимся по дополнительным программам.

2.9. Осуществить прием заявок на дополнительные программы.
2.10. Зачислить обучающихся на дополнительные программы.
3. Директору муниципального опорного центра МБУ ДО «Центр детского

творчества «Вдохновение», руководителю муниципального опорного
центра дополнительного образования детей О.П. Артамоновой, созданного
на базе данного учреждения в срок до 15 сентября 2022г.:
3.1. Сделать расчет параметров персонифицированного

финансирования.
3.2. Активизировать работу в ЕИП Навигатор ДОД по выдаче

сертификатов финансирования для детей, зачисленных на дополнительные
общеобразовательные, общеразвивающие программы, участвующим в ПФ
ДОД.
4. Осуществить контроль вовлеченности детей на дополнительные
общеобразовательные общеразвивающие программы в системе Навигатор
в образовательных учреждениях.

1. Руководителям дошкольных образовательных учреждений: МБДОУ
№2 «Светлячок» с. Бада, МБДОУ №3 «Звездочка» г. Хилок, МБДОУ №4 г.
Хилок, МБДОУ №5 «Золотой ключик» г. Хилок, МБДОУ №6 «Родничок»
г. Хилок, МБДОУ «Солнышко» с. Гыршелун:
1.1. получить лицензию на дополнительное образование детей

дошкольного возраста в срок до 01 октября 2022г.
1.2. Зачислить 100% детей на дополнительные программы в возрасте
от 5-7 лет.
1.3. Составить списки детей на дополнительные программы.
2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

В.С.БадмаеваВрио председателя Комитета образо

Утверждаю:
Приказ Комитета образования

ня 2022г № 118
В.С.Бадмаева

Перспективный план
по достижению 75% охвата дополнительным образованием детей

муниципального района «Хилокский район»
на 2022-2023 уч. год.

Цель: Расширение потенциала системы дополнительного образования
детей в Хилокском районе:

Задачи:
• введение ставок педагогов дополнительного образования детей;
• обеспечение взаимодействия общеобразовательных учреждений с

учреждениями дополнительного образования;
• совершенствование организационно-экономических механизмов

обеспечения доступности услуг дополнительного образования детей -
расчеты ПФ ДОД;

• проведение мероприятий по информированию потребителей услуг,
обеспечению прозрачности деятельности учреждения в организации
дополнительного образования;

• обновление содержания программ и технологий дополнительного
образования детей;
• разработка и внедрение системы оценки качества дополнительного

образования детей;
• создание условий для развития молодых талантов и детей с высокой

мотивацией к обучению;
• участие в реализации комплекса мероприятий сопровождения и поддержки

одаренных и перспективных детей МБУ ДО «ЦДТ «Вдохновение».

2. Ожидаемые результаты
К 2023 году не менее 75% детей от 5 до 18 лет будут охвачены программами
дополнительного образования.

Мероприятия по увеличению охвата детей дополнительным образованием

на 2022-2023 уч.год.

№
п/п

Наименование мероприятий Ответственные
исполнители Сроки реализации

1. Приказ Комитета образования «Об
увеличении охвата детей
дополнительным образованием»

Стенькина Е.И. Август 2022 г.

2. Изучение интересов и потребностей
учащихся

ЗДВР
Кл. руководители

Сентябрь 2022г.

3. Проведение августовской
конференции с рассмотрением
вопроса «Развитие дополнительного
образования в Хилокском районе»

Стенькина Е.И.

Август 2022г.

4. Мероприятия по информированию
потребителей услуг
- обеспечение наполняемости
страницы сайтов ОУ, УДОД и МОЦ
о направлениях дополнительного
образования в школе и районе;
- организация пиар-кампании в
средствах массовой информации и на
родительских собраниях по
освещению деятельности
организаций дополнительного
образования.

ЗДВР
Директор МОЦ

Артамонова О.П.
Стенькина Е.И.

весь период

5. Открытие кружков в рамках открытия
IT - куба, в том числе технической и
естественнонаучной направленности

Врио председателя
КО

Бадмаева В.С.

Сентябрь 2022г.

6. Введение ставок педагогов доп.
образования

Врио председателя
КО

Бадмаева В.С.

Сентябрь 2022г.

7. Модернизация дополнительных
образовательных программ в
образовательном учреждении

Директор МОЦ
Артамонова О.П.

Июнь 2022г-
август 2022г.

8. Ведение базы данных о достижениях
одаренных детей и их педагогах-
наставниках в Навигаторе
Доп.образования.

ЗДВР
Директор МОЦ

Артамонова О.П.
Координатор

Стенькина Е.И.

весь период

9. Реализация мероприятий
сопровождения и поддержки ода
ренных и перспективных детей МБУ
ДО ЦДТ» Вдохновение»

Директор МБУ ДО
ЦДТ

«Вдохновение»
Артамонова О.П.

весь период

10 Проведение школьного этапа Начальник общего Сентябрь 2022г.

Всероссийской олимпиады
школьников

образования
И.Ф.Кулешова

10. Проведение муниципального этапа
Всероссийской олимпиады
школьников

Начальник общего
образования

И.Ф.Кулешова

Октябрь 2022г.

Организация участия школьников в
цикле Всероссийских открытых
уроков «ПроеКТОриЯ»

Стенькина Е.И.
ЗДВР

В течение года

11. Организация участия школьников в
проекте «Билет в будущее»

Стенькина Е.И.
Кураторы школ

В течение года

12. Направление педагогов
дополнительного образования на
курсы повышения квалификации

Методист Комитета
образования

Протвень Л.Б.

весь период

13. Участие педагогов дополнительного
образования в районном этапе
конкурса профессионального
мастерства «Сердце отдаю детям»,
«На шаг впереди», ЗОФ.

Стенькина Е.И. 2022 г.

14.
Получение лицензий на доп.
образование МБДОУ

Специалист по
дошкольному
образованию
Бузина Т.В.

Сентябрь- декабрь

15. Разработка и внедрение системы
оценки качества дополнительного
образования детей

Стенькина Е.И. Октябрь 2022г.